
а д м и н и с т р а ц и я  ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е
ЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 61 ИМЕНИ М.И.НЕДЕЛИНА

Г.ЛИПЕЦКА

<5 О . / Ы . oLq q Lo I

П Р И К А З

г. Липецк

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета

о Г г г 0т : , 3г г о т  ° 6 1 2 -2011  №  4 0 2 -ф з ' п р и к аза  м и н Ф и™  о тL12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика оценочные 
274н И ° И>>' УтвеРжденного приказом Минфина от 30.12.2017 №

ПРИКАЗЫВАЮ:

*' Утвердить Уче™Ую политику для целей бухгалтерского учета согласно 
приложению и ввести ее в действие с 01.01.2023.

„  *' Д“  все слУжбы учреждения соответствующие документы 
необходимые для обеспечения реализации учетнойполитикивУчреждении и

расход”  е ” яеРСК0Г° ^  ДО!™ ° б° Р < ^  санкционирования

3. Опубликовать основные положения учетной политики на 
официальном сайте учреждения в течением дней с даты утверждения.

4. Признать утратившим силу приказ от 30.12.21 № 465 «Об 
утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета».



.Н.МиронГуЛЬ 33 ИСП“  П™  с л о ж и т ь  на главного бухгалтера



Приложение к приказу от 30.12.2022 № 547

Учетная политика для целей бухгалтерского учета
Учетная политика МБОУ СШ №61 г /
соответствии: " ' Цка (далее -  учреждение) разработана в

• ^ ^ Жетным КОЛексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ-

’ с Ш  ~ е й  Г Г ° М °Т ° 6Л2-2011 N 4°2-ф3 бухгалтерском учете"• с инструкцией к Единому плану счетов No „пе; ’
бухгалтерского учета для о р г а н о в 7 о ™ Г  * ° ?  Утверждении Единого плана счетов 
органов местного T J o Z Z l Z  (ГОСуДаР ™ н н ы х  органов),
внебюджетными фондами, государственных” 0^  упра®ления государственными 
(муниципальных) учреждений и Инстоуктши п кадемии наук, государственных 
к Единому плану счетов № 1 5 Д ИнстРуК1<ии п°  применению» (далее -  Инструкция

приказом Минфина от 16 12 2010 № 174» п х  
счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Г ВерЖДении Плана 
применению» (далее-И нструкция№ 174н); гждении и Инструкции по его

• приказом Минфина от 24.05.2022 JVo ,
кодов бюджетной классификации Российской Ф ег т ™ ^  )̂0рмирования и применения 
назначения» (далее —  приказ № 82н); Рации, их структуре и принципах

приказом Минфина от 29.11 2017 N° ?0Qw я,™ „
классификации операций сектоиа mcvmn Утверждении Порядка применения
209н); Р “ КТ°Ра Р ^венного управления» (далее -  приказ №

' приказом Минфина от 30.03 2015 ,
учетных документов и регистров бтагаттч™  У Р>КДеНИИ Ф°РМ первичных 
государственной власти (государственными ^опгя46^  Применяемых органами 
самоуправления органами vnnanrrp.u анами), органами местного
государственными (муниципальными)учпежп^™ 6™ ^ *  внебюДжетными фондами, 
применению» (далее -  приказ № 52н); дениями, и Методических указаний по их

приказом Минфина РФ от 25 марта 2011г № ,
составления, представления годовой квартальной бухгяп ерждснии рукции о порядке 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений И °ТЧеТН0СТИ госУДарственных

э л е ^ Т  “0 б  УТВеРЖДеНИИ УниФициРОванных форм
унета, при ведении бюджетного
Методических указаний по их Лоомиполя» униципальных) учреждений, и

федеральными ("” *  ~  ПРИК“  № 6 ‘Н>;
утвержденными приказами Минфина от 31 12 2016  № ™Суда^ твенных Финансов, 
(далее -  соответственно Г Г Г  S 7  31-12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н

«Основные с ™ ?  Ссгс'^ Х в д Г ^ С Г с " 0^ 6”  И ° ™ — ' СГС 
«Представление бухгалтерской (Л1Ш, « О б е с ц е н е н и е  активов», СГС 
277н, 278н (далее^- Г оГ тствеино^*“ вои) четное™ »), от 30.12.2017 № 274н, 275н, 
ошибки», СГС «События после отчетной д аты Г  оценочные значения и
сторонах», СГС «Отчет о движении денежных сред’ств» ) ° ™ Ь1Х 
СГС «Доходы»), ОТ 28.02.2018 № 34н (далее - Г Г Г  1  018 № 32н О ^ е е  -
30.05.2018 №122н, 124н (далее -  соответственноГГГ1еПр° ИЗВеденные активы»), от 
иностранных валют», СГС «Резервы») от 07 12 2018 No 9??™ яние изменений курсов 
от 29.06.2018 Jsfo 145н (далее -  СГГ «Япт, 256н (далее -  СГС «Запасы»),
182н, 183н, 184н (далее -  с о о т в ё ^ Т ^ С  ® £ В°РЫ>>)’ 0Т ^ П -2 0 1 9  № Ш н , 
«Затраты по заимствсваниям», СГС «Совместная д е я к Г н о ^ Г с г е ^ Г  СГС 
персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее -  СГС « Ф и н ш с о в ^ Г н ^ ™ » )  “



20 ~ 2 н СР0 6 ТВ У4реждение ве*=т У ™  -  
бюджетного учета и Инструкции „о его применению» д а н с т р ^ и и я Т ^ н Т ™  “ “

Общие положения

Директор Учреждения:

^ л “ ~ 1 Г РГ ГОаЦИЮ буХГаЛ” °  ^  в Учреждении и 
руководители организаций, "  ВЫП0ЛН<!НИИ хозяйственных операций несут

б у х а е т »  Х м ~ ем ; ыт ение раб°— тре“документальному оформлению хозяйственна г.™™ - 
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений, И

Д О к ^ х ^ ^ Г ^ х ^ ^ Г 0 ХРГ ШЯ ПерВИЧНЫХ ,(СВ0ДНЫХ) Учетных
(п. 14 Инструкции 157н). ** ухгалтеРскои (финансовой) отчетности

ет. 7 3 ^ о “ з Г г ™ ~ 3"  М  Г—  У~ „ я  (п. 3

- подчиняется непосредственно Руководителю Учреждения

Учетных документов « П Г Г Г е Г н о Г и з Т и Т и Т и ”

Бухгалтерский учет ведет -  бухгалтерия, возглавляемая главным бухгалтером.

o n ^ 7 Z ! Z Z ~ ~  КеХ РаЗДеЛ° В 6— Г° "  — венных 
и достоверность к о Г т р ^ и ^ Г и м ^ ^ ^

Деятельность работников бухгалтерии регламентируется-
- должностными инструкциями сотрудников бухгалтерии;
- распоряжениями руководства;

- отдельными приказами.

илСГ уВ̂ в 3№ ^ 7 н Та1ЬИ 7 3а“ На ° Т °бЛ2'2Ш ‘ № 402-ф 3’ Инструкции к Единому

операциТ иХ еГ таГ лению в ° Ф° Р" ™  “ ш х
обязательны для всех работник™ v ждения необходимых документов и сведений 
подразделений Р а т н и к о в  учреждения, включая работников структурных



 ̂ По функциональному признаку в бухгалтерии выделяются следующие группы учета: 

Ф и н а н с щ Г в Г и я ^ о т о в ь Ш ^ е т ® " 6™  CPWCTB’ РаС,е1ы с по™ вщиками, учет

запаас о в Г ЬНМ ГРУППа ° СН°ВНЫХ ™  нематериальных активов, материальных

- расчетная группа (учет расчетов с персоналом);

- учет родительской платы учета ттятпог
покупателями услуг); ’ УГ’ учет ПР0ДУКТ0В питания, (учет расчетов с
- иное.

В учреждении действуют постоянные комиссии-
_ ^ ИССИЯ по по^плению  и выбытию активов (Приложение 12V 

нвентаризационная комиссия (Приложение № 12);

активов (приложение [^ Гламснтируется положением о комиссии по поступлению и выбытию

°фиииальУ„ Г Х И̂ м  Р7 * « о е П-°Л° ЖеНИЯ У, еТН° Й и  “
Основание: пункт 9 СГС <у“ етГ я  Г  Документов учетной политики.

ая политика, оценочные значения и ошибки».

сопоставления о т ч е ^ ^ с ^ ^ ^ ^ 0̂ ^ 1®3' ГЛавный бУ^галтер оценивает в целях 
положение, финансовые результаты деятельное ПОказателеи’ отражающих финансовое 
средств на основе своего 1фофессионального rv ^  уЧр? Д№ия и Движение его денежных 
суждения оценивается существенность о ш и б о к ' ' о ™ 6 ™  ° СН°Ве пРофессионального 
утверждения отчетности, в целях пшнятия пет, е™0Г0 пеРи°Да. выявленных после 
информации ” принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная пг,™ существенных ошибках.
ная политика, оценочные значения и ошибки».

Технология обработки учетной информации

n p o rp j

нование. пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

бухгалтерия учреждения И ЭлектР0НН0Й подписи
направлениям: ктронныи документооборот по следующим

пепелачя птиртилг-тп ___  _ ?------ j чредител
передача отчетности по налогам, сборам и 
в инспекцию Федеральной налоговой службы- 

передача отчетности в отделение СФР, Росстат- 
размещение информации о деятельности 
сайте bus.gov.ru;

Л и З а еНно°бОРОТа С дап— том образования 
бюджет»; Р ^  П° пРогР“ ме «Хранилище», «Электронный

система электронного документооборота с БАНКОМ по зарплатному проекту.

иным обязательным платежам

учреждения на официальном 

департаментом образования



• предоставление Реестра начислений от ОУ прочих vcnvr «
средств от физических лиц БАНКАМ; ’ перевод денежных

• работа в системе zakupki.gov и ЭП ЗАО «Сбербанк-АСТ».

в н ^ и  учреждения осуществляется с
редакция 2.0», 1C Зарплата. Сдача б у х г а л т е р с к о й ^ ^ ™  Г0сУдарственн0Г0 Учреждения СМАРТ. оухгалтерскои (финансовой) отчетности в Свод-

В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности:

базы ре3ерВНЫХ копий

копии базы данных Г в и е Г и Г н о с и ? 0^  СДаЧИ °ТЧетности производится запись

о т д е л ь н ^ п а п к н ^ Г г ^ ~ ;Х е  УМаЖНЫЙ “ b И ■

«Концептуальные основь^бухучета и отчетности». № ' 57н’ ПуНКТ 33 СГС

Правила документооборота

учете на м н овадии оправд^ге^ных док^ентов1 (первищ ьк1̂ е т н ы х ^ ^ ^ е н 7̂ в^ ЮДЖеТН0М 

Основание, пункт 7-10 Инструкции к Единому плану счетов № 1 57н.

о г ^ Т : ~ ! ~ у ~  Я0К~ ’ “  ПеРеДИУ В установленнью сроки для

г ~  ■ - —

образом и по^упивш иГ°поЯрезеу ВИЧНЫе УЧеТНЫе Д° КуменТЫ’ составленные надлежащим 

B „ y _  - , 57н) '

n« : L x — д— ор— 1* -  —

•  - —  

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта



«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

= ''  2 т г , : : : , ;

При проведении хозяйственных опепатшй пт,а л, 
предусмотрены типовые формы первичных документов’, и с п о л ь з ^ т с Т ™  К° Т°РЫХ “

‘ 7 — 1 7 ИЫг Ф° Р Ш  ”  Пр" “ а № 52в> дополненные необходимыми

• унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;

r Z f S Z Z J Z ?  <ПРП №5> “ соответствни с 
06.12.20Ur. с обязательным указанием реквюнтев У,еТе>> № 4°2‘ФЗ 0Т

а) наименование документа;

б) дата составления документа;

в) наименование экономического субъекта;

г) содержание факта хозяйственной жизни;

у ! В= Неди“ — ”  <ИЛИ) ~ н я  факта хозяйственно* жнзпи с

о т е е т с т е ^ н о ^ (о т в е ^ в е н н ь 1 х )з а ^ я в и л ь н о с ^ о ф о р м л е н ^ ™ р !^ в ш е г о с ^ о б ь ш м -ИЮ **

ФаМ” ИЙ ” ИНЩИаЛ0В ЛИ6° ИНЫХ необходимых

должности, перечислен}1ы Г ™ тилож ениГ 7 ° п  ПРедосхавлено сотрудникам, занимающим
право „ о ^ с и  Л "  Фамильный список сотрудников, имеющих

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому п ^ “  № , 5 ? ™  № В О Д ™ “ *

документов, ф и н ан ^ о вь^е^6^  В ° ТНОШении денежных и расчетных
принимаются к бухгалтерскому учету. PBH™ e  документы недействительны и не

остальнью ^пе^ичн^Г^окументы Исправления ̂ о тг^ ^ н о си тася ^ и ш ь  по Д° ” ' В участниками хозяйственных опепятшй и™ ~ I  вноситься лишь по согласованию с
которые подписали доку " Р~  ™

или J S n S S K  ° ПРИеМКе’ >'нивеРс“ ьный передаточный документ 
в электронном виде и подписанные ЭЦП Т  ЕИВсп° лнителеи> подрядчиков), оформленные 

документов обладают сотруднию^перечень я о т^ ы х  уш ^ж дает^п ри казом  руководителя^



Учреждение применяет с 1 янияпа о г т  ™ 
документов и регистров бухучета обязательные *■ ^  Электронные Формы первичных 
28.06.2022 № 1 ООн с 1 я н в а р е й  ш да применению по приказу Минфина от

• Н а к л я Г Г  Передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448)- 
0510450); №уТреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.

• Требование-накладная (ф. 05 1 0451 );
Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452)-

'  C O X ™ ) "  3аКУПКИ Т0ЮРМ' Раб°Т' УСЛ>УГ МаЛ0Г° ° бм м а * Р »  п о д о т ч е т е  
Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211 )• 

арточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

да™ ; ^  С н ™ ’ сьснном ™ ом
государственного архивного дела в Российской етствии с правилами организации 
окончания отчетного года, в котором (за который) они^состГвлены. ^  ПЯТИ

таких д Х е н т о ”  р” "  £ * * * " « *  “ »  "°«Р °™ ы й  перевод 
Переводы составляются на отдельном л о к у м !^ ™ * 6™  сотрудником учреждения, 
составившего перевод, и прикладываются Те’ заверяются подписью сотрудника, 
невозможности перевода документа ппии пеняет ервичным документам. В случае 
денежных (финансовых) документов заверяется ПереВ°ДЧШС Перевод

количествТграф^хНн щ Г м и ^ ,Срасш и^овк 1̂ р ^ о т ^ т едЬу 1отТИПОВ°^  ^  поотношении их постоянных и т. д. и отличаются только суммой), то в
Впоследствии переводить нужно только'°CJ aT04H0 однокРатного перевода на русский язык, 
документа. У °ЛЬК° изм™ п щ е с я  показатели данного первичного

Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

п е р е ч и с ^ Г н Г е Т и Г е Г н Т к  п р П у Т з Т п р и  J - о Г '  ^ 7 ° “ буХУ,еТа’
которые „е унифицированы, " р а з р а б а т м а ю г а ' ^ РеП*СТров- 
Основание: пункт 11 Инстпуктши разраоатываются самостоятельно.

СГС «Учетная п о л и ти к  оценочные значения и^шибки»^08 № ™  9 

c ® : Z Z Z U T POHHb,X ™ ° В 6”  осуществляется (приложеиис 4) в

^ет^Пе^1ЧНОГО щшиятия^к

• ™ ^ Г п —  * —
“Г Г  Карт04ка у4ета оснога™  средств оформляется при принятии объекта к 

Учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, м“ „з™ ии,



реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии П™
событий -  ежегодно на последний nafim J* Р 0ТСУТСТВИИ указанных
амортизации; День года со сведениями о начисленной

'  “ ос—  —  при

основных средств реестп к-яптпи™ L  овных средств, инвентарный список

• книга У ч е т а ^ в Р^ Г й “ Г ™ ™ Г ГОДН°  В П° СЛеДНИЙ даНЬ год*  месяца; отчетности заполняются ежемесячно в последний день

• журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно-

если иное ^ С̂ т а д о в д е т о ^ ^ ю щ ^ а т ^ 'с т а о ^ Р ф НЯЮТСЯ П° МЧ*  Heo6xo™ oc™>

указания, утвержденные прикад^д^Минфина от 3 0 ° 0 3 ^ 2 0 52нТ° В № ^  Методические 

Срок хранения бухгалтерских документов (приложение 22).

(Ф. 0 5 0 4 ^ Г е д “ Г „ Ц„И” а :

ш  начислениям '000 ”  Z ! ™ *  ™  Х.302.13.000 « Р асе™
-  КБКХ.302.12.000 «Расчеты по попчи'м " °  °ПЛаТе тРУда»’
денежной форме» и КБК X 302 14 ООО «Рягчет альньш выплатам персоналу в 
персоналу л .302 .14.000 «Расчеты по прочим несониальным выплатам

-  КБК Х.302.66.000 «Расчеты по сг»пыя1ГРаЛЬН° Й -  форме»;
в денежной форме» и КБК X 302 67 000 «Расчет*™ П°С° ИШ И компенсациям персоналу 
натуральной Л.ЗО2.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям персоналу в

-  КБК Х.302.96.000 «Расчеты „о иным выплатам текущего характера физическим 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

операций”  Г Г Г г л “ ^ " Г и  Г Г ™ 0 ™ ” “  3 * * » “ “операций. р и бухгалтером, составившим журнал

обеспе^ния.а^урнадь1Цформируются°ежемес^ТСЛ “  " °  "  ^  Ф— °
прилагаются первичные учетные документы согласно приложению з!Т. К ЖУР" ШШ

в форме эл е к т р о н н о г о д о к ^ е н ^ ^ д а и с а н ш ^ о к в я я буХгалтеРские_Регистры составляются
При отсутствии возможности составить Документ 'К ХЖаН[10И электР°нной подписью, 
быть составлен „а  бумажном носителе и заверен с о б ^ ^ р А н Т н Г п и Г ю .^  ° Н

электр„™ оГ ви Г НП риТе1Р„ Г о Г „ Г в Г о Г та ПеРВИЧНЬЮ Л° К~  ~ в л я ю т с я  в 
КОПИИ электронных первичных д о к у м ен т ,Г  " и ^ м г а с т ^ Т  “ электРонном ииЛе 
распечатываются на бумажном носителе и регистров бухгалтерского учета
подписью. еряются руководителем собственноручной



штамп Л0КУМе"1а (РепгсЧм) проставляется
собственноручная п олн ев , °  ^ ш и ф р ”  к а ^ д ~ ?  3aM|™  ЛИВД’ 
Прн заверении многостраничного документа заверяется копия каждого л и ^ Г  3“ еРеНИЯ'

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06 12 2011 Ко 40? гм  ™
плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Кптт^гГ  ’ Пункт 11 Инструкции к Единому
Методические указания, ™ ерждси„ь,е ™ Г , Г Г Т  ° СН0ВЫ 6уХуЧета и ю н о с т и » .  
Закона от 06.04.2011 № бЗ^ФЗ Ч т а о м  Минфина от 30.03.2015 № 52н, статья 2

х ран ят^в^ж етрш зн олГ ^де  ш  съемньганосителяЛИф1(111ИРОВаННОВ электР0НН0^ подписью, 
учета и хранения съемньгс “ смелей „ „ Z ! ™х информации в соответствии с порядком
д ви ж ен и я  электр о н н ы х  н оси телей  Ж уон ал  пп ЭЦИИ к  РИ ЭТ° М вед ется  ж УРн ал у ч ета  и  
ск р еп лен  п еч атью  у ч р еж д ён ™  "  'ТЬ n P0HW > ® ,  п рош н урован  и

руководителя учреждений т  L l r c S Z o r o  * T “  м
Основание: пункт 33 СГС сотрудника учреждения
И  Инструкции5:  Е д и н Ц ^ С ^ Г Г ™  0СНОВЫ буху,е1а И - — /п у н к т

регистров б у х ^ те р с к о ™  у ч Т т а Т у Г ж н ь ^ ^ о п и и ''0™ 11 ЭЛеКТроннь“  Документов и 
проставляется автоматически при распечатке “ веряются штампом, который
подписью в системе электронного Д окум ен тооборотГ м ю у 'С Ш  № б Г Г " ' ЭЛЯарОННОЙ 
указанием сведений о септигЬик-ят^ __ - 1 ш и у  №61 г. Липецка, -  с
Дополнительно сотрудник бухгалтерии ответственныГза" в°“й "  СР° К действия-
регистра, ставит надпись «Копия верпа»,'дату распечатки и ев™  f o X c ^ 0 4 ™ *™ ’

Основание: пункт 32 СГС «Конпептуальные основы бухучета и отчетности».

В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:

• бланки дипломов, вкладышей к дипломам, свидетельств- 
бланки трудовых книжек и вкладышей к ним-
ттиг\̂  5• иное

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.

Основание, пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах..

отчетности»осущ ествляетсяТ ^А к^оспис™  ° “ балансового счета 03 «Бланки строгой 
следующих случай  У °  C™ CaH“  бЛаНКОВ СТР°ГОЙ отчетности (ф. 05Ю46П в

ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности-
• выявлена порча, хищение или недостача; четности,

недействительными в с ^ и ^ м е н е т Г з а З Х е т с ™ ™ 0™ ’ К° Т°РЬ1е При3наны 

бланков строгой оиетност^^иведе^Г прилож ении™ 61111̂  “  У т ’ хранение и выдачУ



Особенности применения первичных документов:

Расширено применение буквенного кола «Г» -  //Rilt™™ 
гностей» -  дЛЯ «Выполнение государственныхд я случаев выполнения _*■_обязанностей» -  лля т и а м  -----------

обязанностей (например, для регистоапии таей™ 6™* С0Трудниками общественных 
сдачей крови, дней сдачи крови дней кпг™ меДИЩШского освидетельствования перед
на военные сборы, по вызову в суд и лпугир С0Трудник отсутствовал по вызову в военкомат 

’ 30ву в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).

монтаже, составляетсяТкТо в т е н н ы х д е Л е к т Г Т ° СТЬ К° Т°Р0Г0 была выявлена при 
0306008). Дефектах оборудования по форме № ОС-16 (ф.

за п а с о в ^ ^ О З М ^ О Х ^ к о т о р о м ^ д о л ^ е д ^ ^ ^ п р ш к щ 11136103 ^  °
награждении с указанием перечня награжденных лиц ЭКЗ£МПЛЯр приказа Руководителя о

При поступлении имущества и ленежнму 
составляется акт в произвольной форме, в котором д о ™  ™  Дарителя

реквизиты, предусмотренныеуказаны обязательные

™ .™ <<К0НаеПТУаЛЫШе основы^ухучсгГ и  отчетности»; 
оставлены подписи передающей и принимающей сторон.

пунктом

Если имущество или 
договора, передающая сторона: средства поступают без оформления письменного

• ИЛИ СРСДСТВа переданы ^во зм езд н о ;
имущество. использовать пожертвованные деньги или

отклонений от ^  0504421) регистрируются случаи

трудовош распорядка. В трафах 20 и 37 отражаются и т о г ^ Г д 1 н “ о Г Г°  ПРаВИЛаМИ

абель учета использования рабочего времени Г(Ь 0504491 '» n«nn 
обозначениями: дополнен условными



Наименование показателя

Выходные дни

Неявка без уважительной причины 

Неявка по болезни

Неявка по семейным обстоятельствам по заявлению родителей

(ф. 0504402^ип!гатежвд1^едолшсгаИ °Ф°рмляются в Ч е т н о й  ведомости 

документами, Ркоторые оформштотся*в°Тб™ °В ** удаленный Режим работы обмен
электронной почте посредством скан-коний ‘ ВИДе’ разрешается осуществлять по

Факт хоз“ н о * Т и ™ °™  ^ еНкот„ИЗГ0ТаВЛИВаеТСЯ С0™ н™ >  ответственным за 
Скан-копия направляется сотруднику’ установлены графиком документооборота,
трафиком Д О к у ^ е ™ ^ о Г  ^ ; Г Г М0ЧеНН0МУ На с0™ “ “ ™ е, в соответствии с

получателя к о ^ р а в и т ^ о ^ с к ^ - к о п и е ^ п о д о и ^ и о г о  до^м еи та ЭЛе1СГР° НН0Г0 “  ° Т

собственноручной подписью ответственных лиц. носителе и подписываются

следующими кодГ и ” 3 П°СеЩаеМ0СТИ » » *  (Ф- 0504608) дни непосещения отмечаются

Основание: приложение № 5 к приказу № 52н.

з = " = : — = ^ = ж - г

План счетов

О - р а з р а Г о Г и ^ Г в ^ о Г ™  “ Г ^ Г  Е° " " "157н Инстоуктшрй No 1 7 инструкцией к Единому плану счетов № 
IV настоящей " ’ 33 исключени^  операций, указанных в пункте 2 раздела

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н п у н к т Т с Г С  
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Vu 
политика, оценочные значения и ошибки». У СГС <<Учетная



номера счета

1-4
I Аналитический код вида услуги: 0702 «Общее образование):

5-14
Код целевой статьи расходов при осуществлении 
средствами: деятельности с целевыми

15-17

18

м о л е п ™ Ш  пР°ектов (программ), комплексного плана 
Д Р изации и расширения магистральной инфраструктуры 

(региональных проектов в составе национальных проектов)
п™  Указание целевой статьи предусмотрено требованиями 
целевого назначения активов, обязательств, иных объектов 
бухгалтерского учета. ооъектов

В остальных случаях — нули

Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

• аналитической группе подвида доходов бюджетов-
• коду вида расходов;

б1^жетовСК° Й ГРУПП6 ШДа ИСТ0ЧНИК0В пнансирования дефицитов

I  Код вида финансового обеспечения (деятельности)

2 -  приносящая доход деятельность (собственные 
доходы учреждения); V е

3 -  средства во временном распоряжении;
4 -  субсидия на выполнение государственного задания-

• 5 -  субсидии на иные цели;

счета р ! Г , е Г аЖеНпла„аВ ° ПеРаЦ“  “ мера
Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к следующим образом:
2.1 Инструкции № 174н. иному плану счетов № 157н, пункт

счетов JVM57H учрежда^^ В Ииструкции к Единому плану
в Рабочем ’ ПЛанеПрИМеШет ^ “ тельные забалансовые счета, утвержденные
Основание: пункт 332 Инструкции к (приложение Ю).

«Концептуальное основы б ^ а  и о ™ т Г  № 157Н> ПуНКТ 19 СГС

в д е н с ж 1 Г Г о р Г Ру ™ “ иеИТ л Г Г  ПубЛИЧ.НЫХ ^ з а т е л ь с т в  перед гражданами 
в соответствии Р M „ c ™ ~ “  ”  Рабочему П™ У  « ето в
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 1 ̂

дополнительные ^митические^кодьт™  " °  ПР° Ч“  ~ М ” б”  применяю™

• 1 -  «Государственная пошлина» (0.303.15.ООО);



• 2 -  «Транспортный налог» (0.303.25.000);
• 4 ШтраФЬ1,санкции по налоговым платежам» (0.303 35 000)-

- •  —  

Методика ведения бухгалтерского учета, 

оценки отдельных видов имущества и обязательств

Основные средства

^онцептуальны е^сновьГб^учета и отадтности».ПЛЭНу СЧе™  № 157“ . Ч ™  23 СГС

б а л а „ с е Х И™ „ и ™ Н„Тых с I T ™  * W  и отражению на
передаточный документ оформленный СЛуЖИТ товаРная накладная или универсальный 
средств от безвозмездного п ! ™ в“ ия и Г Т я Г ™  °1Р“ ° М' П°с1у“
(ф.0504207). В котором отоажается сведения о Г ™ ’ °Ф°рмляетс!' в х о д н ы м  ордером 
стоимости. В п р и х о д н о м н а и м е н о в а н и и  товара, его количестве,
Ответственный исполнитель» С т е л ь н а  для заполнения строка «Сдал ....... !

Изменение первоначальной с т о Г Г Г о б  * ^  П° “  “ Ч » ™ ™ *  стоимости, 
случаях достройки дшборуловаьшя пе1г<? ОВ °СН0ВНЬ,Х СреДСТВ пРош водится лишь в 
переоценки объектов основных с т ^ Г ^ ^ Т " ’ МОДерНизации> -л и ч н о й  ликвидации и 
их первоначальная стоимость с учетом указанных « ш й ™  °СН° ВНЫХ ЯВЛЯеТСЯ

безвозмездной б е з ^ а ™ о ° “  у Г с ^ ™ *  °бЪеКТ° В “ “ Г *  Средств> " « ц е н н ы х  
комиссией по поступлению и выбытию я °Я П° ИХ справедливой стоимости, определенной 
пенс должны б ь ^ Г п о Х е р ™ ь ™ м Г т Г  Me™ ° M РЬШ°ЧНЫХ ЦСН' ДаШШе 0 Ры“ ™ ° *  
недавних сделках с аналогичными или схож и м  а к т о м ™  РЫН0ЧНЫХ Ценах' 0
оценщиков, информацией от производителя, информации р ^ е щ Т н н о Т в С М И  ™РШКШИ Если цены из пазных иптоиш ^п  ц размещенной в СМИ, интернете.

= а д = = 2 = = ? т е г а т г

Для целей формирования стоимости обт.ек-тя тот-, 
понимается сумма денежных средств которая может быть поп СПраведливои стоимостью 
указанных активов на дату принятия к fivxrarnv» получена в результате продажи
объектов бывших в употпеблении пгт рскому учету. Справедливая стоимость
приказом у ч р е ж д а я , ™ Т н ! о " н о в а ™ ™ Т  ° ЦеН° ,Н0Й К°“ ССИей' ^ « н н о й  

= д о к — Дь =  и— "  =

H o p M a i -нZ Z x



активов.о Т о в ^ Г е - п™б̂ С Г с Т к Т Я УЧреЖДе™  п° о т у п л е н ™  и выбытию нование. пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

н е у с т а ^ л е У„,аеметод * * * “  .б^ г^ р с к о т о  учета,
то величина оценочного покязятр тельетве и в настоящей учетной политике, 
главного бухгалтера показателя определяется профессиональным суждением

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и опшбки».

i s s r ; = ■ " =

передаче о ^ е к ™

материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207)" это'м случТ Л е ^

s r z s r z  T i s z x , :

этом не оформляется. учету, и требование-накладная при

и м у щ е с т Г Жн е « и м Ч0ИТ̂ аеТ * основных материальные объекты

производственный и хозяйственный», приведен в приложении 10. «Инвентарь

Учет основных средств ведется в рублях и копейках.

критер°яме" ^ и х Лс«дств  l™ ™ " 110® государственной регистрации и отвечающне 

составе вложений в неф’ин”  = ^ 2 = =

основныхГП.ГТ, В я°ДИН инвентаРный °бъект, признаваемый комплексом объектов

н о ^ Г н д = “ д ь з = —  —  - =

• объекты библиотечного фонда;
• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи шкасЬы 

полки, компьютерное и периферийное оборудование в составе одного’рабочего
сканеарьГ СТекол1е ’ М° НИТ°рЫ’ компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры 
сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны веб-камеры ’

дисках;ТВа3аХВаТа * * * * ' ВНеШНИе ТВ' ТЮнеРы’ внешние накопители на жестких

• спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении;



= ; : ^ г Г о Т г с < ю ^ г ^ / т а н и ю  и выв™  —

п о р ^ о ^ ^  ~ р НЫЙ

1 разряд -  КОД вида финансового обеспечения Плана счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н);
^ Г РЯДЫ ~ К0Д гРУпиы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н);
4-8 разряды -  порядковый номер нефинансового актива.

До 01.01.2012г г. по учреждению при формировании инвентарного номепа 
закладывались следующие информационные показатели: Р

з а ^ с п е д с Г б ю ^ ^ 7 ЬНОСТИ’ 33 К°Т°РЫХ пРиобРете"  °&*** основньн средств (1- 
бсзвозм е'Гото д“ ) " "  деятельное™, 3-за с е т  средств

2знак-0

0б1™ тГу°,етаеТСТВУЮЩИЙ аНаЛИТИЧеский код ви®  Деятельности синтетического с е т а

4-6 знак-3,4,5 знаки ОКОФ

7-12знаки- порядковый номер основного средства:

При формировании карточки группового учета добавлялся порядковый номер.

с°ч7това№ 1 5 7 ^  9 СГС <<0СН°ВНЫе сРедс™»> пункт 46 Инструкции к Единому плану

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним ня

но^ерс^^в "органюацшГ не °рганизации' И“ ие порядка формирования инвентарных 
В организации не является основанием для присвоения основным средствам 

принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с новым порядком 
ри получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях инвентарные 

номера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера

“ “ Г и — Х ~ РНЫХ °бЪ™  —  —  вновьаР“ Рка 

Основание: пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

ответе "ГиИ„Т„еНлНипом ИНВентаРный "»««Р обозначается материально-ответственным лицом путем нанесения номера на инвентарный объект краской или

н ^ е Т к Г 1 м е р аомеР°М ”  ^  ПРИКР ™ Я водостойкой инвентаризационной

При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте основных средств в 
учаях, определенных требованиями его эксплуатации, присвоенный ему инвентарный



бюджетного учета б е з Т т Т с е н и я Т а ^ е ^ ™  ° 0тражением в соответствующих регистрах 
разрабатывается комиссией у н р е ^ Х Г е Г а Г  ^

п р е д м е т о в Х ^ н в е н т а р н ы ^ ^ а д е р ^ б ^ м ^ ^ ^ с я ^ а ^ к ^ д о ^ Г о 1 КОНСТруктивно‘сочлененных
способом, что и на сложном объекте. аЧаСТСЯ Ш КажДОМ составляющем элементе тем же

с о ч л е н е ^ п р е ^ е т Г в " U “ йри Г а Г Г  “ “  конструктивно-
возникновения в стоимость объекта 0 X RZ ™ ° M включаютс* в момент их
расходы стоимость С ^  СТ° ИМ° СТИ с“ ается в текущие
стоимости объекта. ставных частей без увеличения балансовой

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

Комиссии по п о с т ^ е н и ^ ^ ю б 'ы ^ ^ к т и в о в ™  " Р°ИЗВ0ДИТО1 на основании решения 
проведения ремонта модернизации npv Документом, отражающим результат
сдачи отремонтированных^^кош ^уииованньл^4™  УЧреждение - “ «“ зует Акт приема- 
средств (ф.0504103). и модеРнизиР°ванных объектов основных

если стоимость л и к в щ щ р у ^ ^ Иф ^ 0̂ ^ ^ ^ ! П̂ 1 ° бьекта основного средства, 
поставщика, стоимость таких частей п гтп о ^  частеи не выделена в документах 
показателю (в порядке убывания важности): ^  пропоРционально следующему

• площади;
• объему;
• весу;

.  иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

наличия дефектов, я Т я ю щ и х ™ Х за т е 1 н ™ Т с ™  и РеГуЛЯрНЫХ °см0тР0в на предмет
проведении ремонтов ( м о ^ е р ш з з ^ о ^ о Г и й  р Г к о Г с З Г ” » 3 “ “  "РИ элементами реставраций техник™ ™  Реконструкции, в том числе с
вложений с дальнейшим признанием r гто ревоору®ений  ̂ формируют объем капитальных
учтенная ранее в с ™ З о б ™ ™ а Т яТ  °СН° ВНЫХ СреДСТВ' ° дн°вР « ен н о
списывается в расходы текущего периода с учетов “ к ^ Г ^ Г а м ™ ^ ™ ™  Mep°np™

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».

Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

• линейным методом

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».

расчета8  П~ °  — алия и метод
учреждение объединяет такие части л л Г  !?™ 0Г0 объекта основных средств,
Основание: пункт 40 СГСТ«ОсГвТыесредства»ДЛЯ ° ПреДеЛеНИЯ Суммы амортизации!



годовой с у м м ы ^ А м о р т в д а ц и я 'н а ч и ш е т ^ а т а с м т а с я ^ ^ г о ^ ^ ^ 6034110 В РаЗМ£ре 1/12 месяцем принятия ОС к б у х г а л т е р о в  и  месяца, следующего за

месяца, следующего за месяцем, в ^ р о ^ с т а т о ч ^ ЧсИт ЛеНИе Пр^Кращается с 1~™ числанулю. Р аточная стоимость объекта становится равной

°“ >ТО — >

Ведомости начисления ам ортизади /на с т М Л . З О З - П ™ * *  ежемесячн0 отражается в

амор ™Гд„о,бъ™ ; г г г о Г г от 10000 до 100000 ^  « — о
эксплуатацию. Р Р °0 /" У с о в о й  стоимости при вводе объекта в

ведется в Оборотной в е д о м м т а ю ^ е ф и т с о т 0"™ 33” ”11 ° ? ’(ЖТ0В нефинансовых активов 
Списание основных средств ^ “ “ ъ Г ш о ! 0̂

а ^ Г ^ ^ и Т Г и Г ц р ^  Т ф =  
(Ф. 05,0440) с последующей утилизацией Г ^ Г ^ Г о м “ И ° в “ ™  ™ А 

переоценки Т ер есд аы м ет™  ° Т ^ Нп о р в д о н ^ НаК°измННаЯ аМОрТшация на дату 
стоимости объекта таким образом чтобы рт  изменению первоначальной

равнялась его н е р е о ц е и е н ц о Г ^ о ^ .  °  ш Г Т Г  ‘ Г Г *  П°СЛе n“ K"
накопленная амортизация увеличиваются Гумнпжяш л балансовая стоимость и
образом, чтобы при их суммировании пп Т Ш одинаковый коэффициент таким 
проведения переоценки СуММИровании П0*У™ть переоцененную стоимость на дату
Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».

комиссия"™ поступлению ̂ в ы б ы т и ю *  в соЪЖТ0В 0СН0ВНЫХ СРеДСТВ УстанавливаетВЫОЫТИЮ в соответствии С nvHR-тгш Т<Г глт~'/~' средства». и L пунктом 35 СГС «Основные

н о д р ^ Г ™ 'Г с ^ б “ г Х 7 к о Г Т Г  Управления У бюджетного учреждения 
недвижимое и движимое имущество Движимое и ш  Pa3PG3C ГРУПП объектов Учета на

ц Т Г м 'у —  ™ ёсеноНк

образовани^админм^раци^города Липецка^от2 L05ЛСИЗ^г. ^ ^ ^ ^ яже1шем

эксплуатации, У ч т ы ^ т а ^ Т ^ б ш ш с о в о Г ^ ч е т Г ' г ™ ’ ^ " 0’ Шкодящиеся в 
с ч е т о в Т  157^  39 СГС <<0сНОВНЫе cPe^TBa», пункт 373 И н с т р у к ц и ^ Е д и н Г у Т л а н у

осиованвд11̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ! ! ^ ^  н д а^ н и в е^ащ н о ^о ^ер о д ато ад о то ^д о ю ^еи т^ ^3^ ^ 118

департамента



приеме-передаче нефинансовых активов (ф.0504101) Вылачя
на основании Ведомости выдачи материальных J  эксплуатацию производится 
(ф.0504210). Учет ведется по фаетической стпетмпгт Ценн0СТеи на н> ™  Учреждения 
ответственных лиц. Передача внутри учпежп И КаЖДОИ единицы в Разрезе материально 
на внутреннее перемещение объектов h ^ h ^ c S b k S ^ S w M I ^ 0” ™  НаКЛаДН0Й 
учреждениями на основании ходатайства и Накладной ф 0504102 Персц,еа МСЖДУ
основании заявки материально -  ответственно™ Списание производится на
деффектного акта и Решения о прекращении пп ^  И Приказа по Учреждению,
(ф. 0510440). Основным средствам, стоимость kotopL  Т енее Ш О о Т б  ^ ЪШТ0В НФА 
номера не присваиваются. менее 10000 рублей, инвентарные

должен производить ^ Г ер к у ^д ан н ы Г  °^Н0ВНЫХ Средств’ стоимостью менее 10000 рублей 

материальных ненностей материально-ответсп^ныТлиц нГреже Г р Г в ^ о Т  КНИГ ^

нрнннма—  ^ Т и ^ Г Х Г Г Г  ~ ~  ™  Учреждения и 
(ф.0504204). 0СТИ на основании Требования-накладной

разнымПС Г д ^ ь н ” т и ' “' “ ' Г *  СРеДСТВ 33 0461 СреДСТВ- " ° дУ ™ ны х по 
переводится н Г Z “ w  ^ е Г д ь Г Г Г ^ Г ^ " ™  "  К Ш  ^  Ю6.00.000, 
(муниципального) задания». ИДИИ На вьтолнение государственного

обеспеЧ"Г неП̂ ^ е= е ^ „ Г ш ^ Г еЛеШ,И CPW°”  “  * —
средств, который ранее п р и о б о э т ^ с о Г Д  ™ ™ содеРж™ е °бьекта основных 
ДОХОД деятельности, стоимость этого объекта т * ™ *  “  °Редств от приносящей 
код вида деятельности «4». Одновременно “

телефонная И охранн°-пожарная сигнализация (ОПС),
элементы ЛВС и ОПС которые с о о т в е т с т в и и 1516 °  Ъекты не Учитываются. Отдельные 
СГС «Основные с р е д ^ ^ ^ ^ ! ^ КРИТСРИЯМ ° СН0ВНЫХ средств’ установленным 
ИЛИ ОПС, для которых установлен Г ™ !  ОТДеЛЬНЫе основные средства. Элементы ЛВС 
как единый инвентарный объект в порялке° w r  СР°К ПОЛеЗНОГО использования, учитываются 
Учетной политики. Р Д ’ установле™  в пункте 2.2 раздела V настоящей

приведение^ состояни^пригодное Г э^п луатап  “ Г *  Перечисленных систем (включая
каких-либо основных средств ИнгЬппмя НС относятся на увеличение стоимости
указанием даты вводав эксплуатацией ^  °  СМОНТИрова«н°й системе отражается с
Инвентарной карточке соответствуютегп ”КрСТНВ1х П0МеЩений, оборудованных системой, в 
характеристики’? соответствующего здания (сооружения), в разделе "Индивидуальные

целей б ^ ^ т е р с к о г о Ĵ CTa единьш инвентарньш объекто\^НЫХ ПрИЗНа~  д™

Расходы на доставку нескольких имущественных 
первоначальную стоимость этих пЯт-е^г™ объектов распределяются в
в договоре поставки “  nl» ” 4W «»™ ™ io их стоимости, указанной



Передача в пользование объектов в-птАтт» ^
отражается как внутреннее перемещение Учет таких о к ^ ДеРЖаТСЯ 33 СЧ£Т У Ч ****ния,
27 "Материальные ценности выданные в ттичнпр ведется на забалансовом чете
не объект аренды». ’ пользование работникам (сотрудникам)", -

Д°КУЬ—  “  объекты основных 
средство Прот в о т г Л  ^ т ^ Т п ^ : ° РЬШИ ° Ш Еслн на основное
хранит также гарантийные талоны. ТРеЛ гарантииныи СР0К> ответственное лицо

б у х у ,ет?в Т н ёж н о ” в ы Х ^ ^ е й Г ОС™ / °  100000 Руб' у™тываются в ретнстрах 
финансового обеспечения: Щ СУММ° И б“  количественного учета в разрезе кодов

2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения^- 
субсидия на выполнение государственного задания;

0504032)’ н а “к и д ы й ' о б ъ еи  Т и Т л и о Х о г Г  ф Т м Г с Т  ^  °СН0ВНЫХ сРедств <Ф-
открывается отдельная Инвентарная ™ Ф стоимостью свыше 100 000 руб.
0504031). Аналитический учет объектов библиптеч3 Т *  СреДСТВ <ф-
И суммового учета ведется cn-rnvrm чного фонда в регистрах индивидуального

Порядком, утвержденным приказом М и н к у л ь ™ о т 0 8 И10Л20"2№  1077. С° 0ТВеТСТИЯ с

Аналитический учет основных средств

• материально-ответственным лицам;

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках (ф 050403 П

= “ г ~  ~  * “  “  ~  -

т И™ ^ п Г о ? м ^ ™ с н м ^ Т р м с г а Т  " ефинансовых ™ о в  (ф. 0504032) - открывается 
Фондов, п р о и зв о д с т и е н н о п зТ х о зХ ^ о Г и н ”  ™  ^  0бЪеК™  « л и о т еч н ы х

и е ф и „ » с " Т ™ Г Г о Т о 403з Г Ч>ИРУК’ГСЯ " ° ПИСИ ИНВеНТарНЫХ ^ е к  но учету 

документов по ^ ^ ^ н е ^ щ м с м ^ а к т и в о в ^ ^ И о ^ О З ^ О б С Ц О З ^ О б О ^ З б ) ^ ^ ^  И“ЫХ

30 0 3 ~ ” М5 Г Г ИХ Т Т * ’ п Г Г о м 05Г ? н а Т Г „ ИТ“ju .u j .z u n r .  № 52н, письма Минфина России от 01 02 06г № 02 14 1 Пя/ 1»7  п

с = Г н Са™1Ф- ™ — "  * Г “  б“ ~  »

н еф и „ан ™ ;к ° ™ в 7 Г 0 Я 4 0 3 Х4РГ ,еНИе °СНОВньК средств, ведут Инвентарные списки 
и ювелирных изделий <Ф' 4)’ “  “ "еннем библиотечных фондов, драгопенностей



в  Инвентарный список нефинансовых активов (4 0504034 '» » 
основных средствах стоимостью до 10000 рублей ™ ТСЯ свеДе™ я об
материально-ответственными липами но их порядковым „0“ " “ ° ’ 3a4™ “ * “

Систематически (но не оеже 1 D \
данными бухгалтерского учета, о чем бухгалтер с С т ? с в о Т Ра™ВНОГО сверяются 
еверки. У еР ставит свою подпись с указанием даты

Учет основных средств, вовлеченных в арендные отношения

_aPJ : : r z z : : ni z : j z 7 : z T ™ в от,~  °б™ ^

Сота19НагфешГ ̂ l T ^ ^ N  ̂ 02-07°

предоставленные б1“ ” ~ Г  “ Ч "  ° 6" ™  НСф~ *
организационно-техническому о б е с п е ч е н  и н ы х ™  В°ЗЛ°ЖеННЬ1Х На него Функций по 
собственником имущества и п Учреждении (органов власти), созданных

(муниципального) имущества (п 32 ^УЩеСТВЛению содержания государственного 
13.12.2017 N 02-07-07/83464^ И«<^УКЦИи 157н, Письмо Минфина России от

2018 г. N 02-07-10/62448, от 19 сентября ^  3 ‘
02-07-10/69410) • ^  07-10/67168, от 27 сентября 2018 г. N

^ “ о ^ Т и е Г ™  о Г о Г И~  Д° КУМеНТ0В ° пользователю
функций (полномочий), без в о з л о ж е ^ Т ™ 0™ ™ УЩ“ ТВа В рамках выполнения 
обязанности по его содержанию и (илиГпои 1  т П Ь З т Я  ^ н д а т о р а ) имущества

документов у арендодателя указанного" иП̂ З а ЧИв о Г а ^ Х Т ° ’РаСПО*,,ДИТеЛЬНЫХ 

= рГ иГ т , = ^ 8вгб= - о  - —

ПО{|Ь3ован^е ( ^ с ь м о  М ин ф иш т^^щ дот Н ^ ^ т я ф ^ ^ Ш ^ ^ ^ о Т - о Т - Ш / б б ^ З З ^ ^ ^ ^ ^ ^

ё у щ н о с т ^ х о з я ^ т а е и н ^ ^ и ^ а ц и й ^ ^ н и к а ю  7 ” ’ В ^  — -еская 
связана с предоставлением имущества д л Г Т л е й ВЫШеука3анных отношений, не 
использования и/или не влечет несения пя™ т  ИЗВЛечения выгод (Доходов) от его 
2018 г. N 02-07-10/66285, от 19 сентября 2018 ^

При возникновении перечисленных объектов они отражаются- 

сТо р ^ : ~ ж : к ^ Г ° ВОМ СЧеТС 01 П° СТ— ’ У—  передающей



з а б р о с ^ о м Г Г г Г й б Г п Г  6Ш Н3 б~ ЫХ С,еТаХ ' 0100 И одновременно „а 
передаче в ^  6~ *  И~  ~ ”РИ
рассчитывается пропорпионадьпо переданной плоЩади „ 7 ^ " ° " ^

Балансовая Балансовая 0 бшая гт
стоимость части = стоимость всего • тт ПлощадьuiuHMUClb всего . площадь X пепегтяпя™,гг>й 
здания здания передаваемой

Договора безвозмездного пользования, з а к д ю ч е н и ь ^ о т в е т с т в и Г с Г с Г ш г к  РФ

= ~ = = = = = = r z r = ^

Нематериальные активы

Аналитика счета 102.00 ведется в зависимости от гр ^ п ы  учета, к которой они относятся-

'  (НаУ’ — скне разработки) -

102 оГ "„0„ПЬ1ТНО' КОНС’? УКТОрСКИе "  «дологи ческие разработки;102.01 программное обеспечение и базы данных -  
аналог группы 730.00.00.00 ОКОФ-

’ 790.00.000 00 ОКОФ061'™ '  собственности -  аналог группы

Минфина по СГс!<НеНм ^ Х ь ш ^ т а ш » ЛаНУ СЧеТ° В ^  ^  " "У"™  3 Методич™ 

с т о и м о ^ « н ^ п ; с ” Г ^ Т УЧреЖДеНИЯ В ИнтеРнете ™  текущей рыночной

р езу л ьтэты ^^ е^ ^е^ ^^^н о й ^еятатьн м т^и ^р ед ства  М°ГуТ охраняемые
ст. 1225 ГК РФ (Часть 4) при удовлетворении условиям п  Г и ^ у к в д Г и Г ™ ” ™  °

■ ~ p : — = : z T i z ~  z z : j ~ ; - = ; z
ринятии к учету нематериальных активов не применяется.

Начисление амортизации осуществляется:

‘ Г Г е ~ 3 0 , 3 ,  — алия.

поступлению и выбытию акТивовГсходяеи Г еРИаЛЬНЫХ аКТИВ0В’ ° Пределяется Комиссией по

s = £ = = ^ = 3 = = = = = = b -
деятельности6" 116 К0Т°Р° Г0 у,реждение сан и р у ет  использовать обьект в своей



невозмо

счетов №. 157н. * Ш 5  Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к Единому плану 

срок полезного использования „с может превышать срок деятельности учреждения

результате н ю ^ ен н о й ^ о п ер ав д и , ^ ^ я ^ г Г ^ ™ *  Ш™вов' приобретаемого в 
приобретения. ’ справедливая стоимость на дату

в затрат, указанных

лабораторногоРо С д а в т Г ж в д д е а д ы -  приопособлений> инвентаря, приборов,

’ с ^ н ш г о ^ Г  у ° ч Х н и Г У ТеС™“ »  программного „беспеченпя,
• и т.д.

раздельного П°  группам нематериальных активов

изменения стоимости объектов в результате недостач и и зл Г Г о в "  ПР° Ч“  ° бЪеКТаМ в ,асти

Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы,,.

Непроизведенные активы
Земельные участки, закрепленные за учпежлени™ m  

(бессрочного) пользования Гв т ч У Реждением на праве постоянного
учитываются на счете 0 103 11 000 «Земття Женные под объектами недвижимости), 
Основание для постановки на учет -  с ш Т е ^ т в Г и " 6 ИМУЩеСТВ° учРежД-ия>>. 
земельным участком. Учет ведется на ochorp ка ’ д™еРжДа1°Щее право пользования 
внесенного в государственныйДастровои стоимости земельного участка,
Основание: пункты 23, 71, 78 Инструкции к Единому плану с ,™ 7 № 157н. НеДВИЖИМОС™-

активо^устадо^ила^что^н11̂  алэт^стаует°услови  " °  " М л е н и ю  и выбытии,
забалансовом счете 02 «Материальные ценности, п р и н я т ы Г а ^ н и ™ '  УЧИ™ ВаеТСЯ на

Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы»

карточке (ф. 0504054). УЧеТ ВЛ0Жении в непроизведенные активы ведется в многографной

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов № 157н



Материальные запасы

указанные в пунктах 98-99 объекты,

в прютоженшГщ11 "  Х°ЗЯЙСТВеННЫЙ « « ^ т а р ь ,  перечень которого ’ п р и в е й

е д и н и ц ? ™ 113 У,еТа МатеРиальных запасов в учреждении -  номенклатур** (реестровая)

у ч е т „ 1 Г и н Юи „ Г ИТ~  ^  Ма— НЫХ 3" “ »  устанавливаются следующие

Наименование
Мягкий инвентарь

Медикаменты

Единицы измерения

Жавельон
Ветошь

стирально-моющие средства

Шт. или комплект (спецовка, штаны, 
ботинки, защитные перчатки, куртка) 

одна упаковка (одна ампула)
Шт
кг

Кг, кроме жидких стирально-моющих 
средств, которые учитываются в литрах

Исключения:

п ™ Г ж ^ е н т Т Т  другие Т щ ё н и е Т  п ш Т ™  Г°ДН°СТИ “ "Р0ДУ,<ТЫ 
принимает бухгалтер „а основное™  ^

г г

'  н ~ ™  На Да1У ПРИН™  К бухгалтерск« у  ^  рассчитанной
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов приведение 
их в состояние, пригодное для использования. приведение

Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

оттеН̂ ПрИ° бреТеННЬ1е’ Н° находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в 
Ц нке, предусмотренной государственным контрактом (договором) Если учреждение

с Г Г ааГ “ ; переч— в пункте 102 Инс~в Увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в

У— "  ° ТКЛ° НеНИЯв Ф“ К°Й тКРИ аЛЬ'“  заиасов от учетной
Основание: пункт 18 СГС «Запасы». НС отражаются.



доставку 3аКу“ е 3“ асов Р - “ ДЫ на их
получения документов о до“ Г  “  фИНаНСОВЫИ Р“ У ™  текущего года в день 
Основание: пункт 19 СГС «Запасы».

м а т е р н « зеаНп а е о Г МеНЯеТ СЛеДУЮШ» й « И ™ -  КОСГУ в чаетн учета

подстатью КОСГУ 346* «Увеличение И ™ огоРазовых мас<ж. перчаток относятся на

Одноразовые маски и 1 Р̂ ~ ^ Г Г с че Т Г о З З б ^ п Г ™ ”  ™ '  запасы». Юэ.36 «Прочие материальные

n o ^ z f " m i (̂ ê T c y Z 7 : r ttbK за; асов за счет ~КБК Х.106.00000 переводится ня вложении, сформированных иа счете

государственного (мунищшалыюго) задания»3 “ H° C™ 4 “СубСВД“  “

счетам,‘м О Л ТНаЯ ВеД° М° СТЬ П0 «Финансовым активам формируется еж еквартально по

в год сверям данные j™ » с к™ °*  > * »  

Особенности использования и учета мягкого инвентаря.

гнгмплйля УЧСТа МЯГК0Г0 инвентаря применяется книга учета материальных ценностей ГА

E 3 S = - = P = E

- я = =

Маркировочные штампы хранит зам. директор по АХЧ.



при полной их — ™ "О р—

превращается11 Т ^ т о ш ь  ^ “ . “ Г п  Г Г ” " ™  “  -  
хозяйственных целях ветошь n n n u u L i J  }' Пригодиая для использования в
уборки помещений. Я Ш склад с Указанием веса, затем используется для

Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.

= ■ ” — =  

г ™ = = ^ - : г = ^ = Ж = :

-  швабры, грабли, метлы, веники, ведра, кастрюли, лопаты, тяпки с черенком и без совки 
садовый инвентарь (ножницы садовые, кусторезы и т.д.); ’ ’

" 2 “ Т  слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный-
^ ь “ Г “рР„ЬЕ'.<В,“ Ю,а” ПаПКИ ™  6умаг’ДЬ1Р0К0ЛЫ" ножницы), за исключением

- Дискеты, CD-диски, ФЛЭШ-накопители и карты памяти и иные носители информации.

маски' ^  гр“ “ '

- Учебно -  наглядные, методические пособия для учебно-образовательного процесса.

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится 
Г ”  Ме“ ЧН0Й П0ТРебн° с™ ■ « * •  Нормы потребности в х ^ й с т Г н н ь Г м а ™ »

Р учреждения по поступлению и выбытию активов ежегодно на
основании сложившихся фактических данных за прошлый год (приложение № 8)

Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ),

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам Исключение

о к ™ Г ю т ВА ?С с^Вп Г ат^ ДИР0ВКУ аВТ0М0биле Учреждения, когда по пути следования и 1 сутствуют AJC с оплатой по топливным картам.

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения

УТВ~  применения^имней надбавки^к нормам расхода 1 с м  и ее величина.

Г С М с ш ш ш о г а  на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов но не 
выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

Особенности списания материальных запасов:



Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

лекарственных препаратов!Щзо т а с т 1ХН>̂ ^ Й ^ Г м з еН-ИЯ КаНЦелярС1шх принадлежностей, 
Ведомостью выдачи м а т е р и ^ ™ И е н н о Г т е й \аХ° ™ ™ еННЬ“  матеРиалов оформляется 
ведомость является основанием для списания материальных запасов*61™8 ° 5°42 ,0 )- ^

и хозяйственного инвентаря™ ф "обО ^кЬ™ ^™  Списываются п0 АктУ 0 списании мягкого 
списываются по Акту о с п н с ^ м а т с р ^  з 1 ~ З Д Х

необходим™ ™ ™ 0" 1, °ПИСаНИЯ МЯГК°ГО ИНВеНтаРя и посуды ежеквартально по мере

р еш ен и ю ^ ^ и сси ^ п о Т о сту ^ ен и ^ и Т ы б м ти ^ ак та  списываются по

• акта о списании материальных запасов (ф. 0504230)-
акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

м еропр™ Л <"“ п и с™ аГ сГ с% ч « Г п р и  вы дадосоТкл™  ^  МРе''Ш’ ВРуЧеНИЯ на 
материальных запасов (ф 0504230) Ппгггр Лада на основании акта о списании

забалансовом счете 07 <(Н^адм^призы,^субки и ^ т ^ е ^ о . ф ф ш ^ с ^ и щ р ы * ^ 6183̂ ^  Ш

утверждена в В а“Те’ Ф°рМа которого

Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

пожертвадания° а^пиш е при^тж холовя МаТериальных « в  безвозмездно в виде 
основных средств и другого пмушегтпя ' Г  матеРиальных запасов, остающихся от выбытия 
также сумм, уплачиваемых учреждением за Р' ЛеЛЯется исходя из справедливой стоимости, а 
в состояние, пригодное для д о п о л Г в а н Г  У МаТериа“  “  и приведение их

должнь?“ ер ж д ать сГ ИВОЯ °Т0ИМ0СТИ бе“ ““ ездпо полученных нефинансовых активов

-  s ' s — : ,  г г ™

- справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

- прайс-листами заводов-изготовителей;

справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;



- информацией, размещенной в СМИ, и т. д,

i o ^ Z n ~ m  Д0кументальн0го подтверждения стоимость онредедяется

■  р Г н й ^ „ т ; : ^ Г а ” иотмг г г х зшмсов от бю~ х
принятие к учёту осуществляется ^ Т Г Г е ” / с Г Г Г Г у ч Г “  

= “ — » — .  -  

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 
оказание услуг

уедут (рУа Г т ”  пр°о^нМи и Г НИЮ “ б в —  * » * *  Р * ~  но труннам видов

А) в рамках выполнения государственного задания-
-  «Предоставление дошкольного, начального общего, основного общего среднего Гполног^ 

щего о разования по основным общеобразовательным программам в
общеобразовательных учреждениях» -  на счете КБК 4.109.61.000- 
Б) в рамках приносящей доход деятельности:
-  платные образовательные услуги -  на счете КБК 2.109.61.000 (Дополнительная налитикяУ 

анадитика);СКаЯ ”  ** С°ДерЖаНИе Детей ~ на счете КБК 2.109.61.000 (Дополнительная

наРасходы, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются 
финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

- расходы на социальное обеспечение населения;
- расходы на налог на имущество, земельный и транспортный налог и т.д.-
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров-

^ а к Г п л е Г Г  П° и ценному
!Г п “  УЧРеЖДеНИеМ ИЛ“ приобретено за счет средств, выделенных у ч р е д и м ;

Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете КБК X 109 60 000 

последний день месяца!^ « * —  о* оказания платных y ^ Z

Расчеты с подотчетными лицами

учреж дениями™  ™ ДаЮТСЯ под отчет на «сновании приказа руководителя
служебной записки, согласованной с руководителем Вылачя 

денежных средств под отчет производится путем: Руководителем. Выдача

перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.



Учреждение выдает денежные средства пол отчет п т т т п .  ™ 
также лицам, которые не состоят к гтгга штатным сотрудникам, а
руководителя учреждения. Расчеты по ™  ° С Н 0 В а н и и  отдельного приказа
установленном для штатных сотрудников. ^  СуММаМ Проходят в порядке,

расходы у сл ав л и в ается13 ме“  Ж о о Т д в Г  ° " "  “  Х“ Л ~ , е

1 “ Г ИувГ ли“  Г б Г е Т  У,РеЖДеНШ В »“ « ^ а я х  сумма 
юридическими лицами в соответствии™ 1? СЧеТ0В наличными средствами между 
Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5 3 4 8 - ^ ^ ™ ™  Центрального банка-

Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок котопый

р а б о ч и Г д н е Г п о ^ с ^ ™  “  ВЫДаЧУ ДеНеЖНЫХ средств под °™ет, но не более пяти 
пабочих истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех

И в т.ч для возмещение расходов на хозяйственные нужды (приложение 13).

При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на теооитопии 

руководителя учреждения (оформленного приказом).

птррт ПрИ направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия 
ответственному сотруднику (преподавателю) дополнительно выдаются д ен ^ н ь Г ср ед ств а  
на проезд, питание и проживание учеников, а также суточные у ,е н и к Г  Основание лл„ 
выдачи денежных средств -  приказ руководителя учреждения с перечнем выезжающих 
учеников и назначением ответственного сотрудника.

Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и 
оплачивает их проживание и питание. Отчет об и и х о д о в а н н ^ Г ^ ^ ^ ^  
представляет Отчет о расходах подотчетного линя fih гкпллоги а 
установленным в Порядке оформления служебных командировок (п ри лТ ж ен и ™ .11̂ ™ ’

Ответственный сотрудник выдает суточные ученикам по самостоятетг^о

КОТОраЯ также прикладывается к Отчету о расходах

_матеРи ^ ь ~ н „ с т Г И ^  П° у с Т а ^ а ю Г ^ "  “

-  В течение трех рабочих дней с м Г еГ а^у ч ен и яГ аТ ер и ал ьн ы х  ценностей. П° ЛуЧеНИЯ;

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договоп о 
полной материальной ответственности. н договор о

ПереЧСНЬ должностей Работников, имеющих разъездной характер работы согласно 
должностным инструкциям и обеспечиваемых проездными документами и перечень лиц имеющих 
право на получение денежных средств подотчет, доверенностей приложение 7



от,ет„оЛгГмесяцЫае °ТЧеТЫ бР° Ш,° РУЮТСЯ В фонологическом порядке в последний день

Расчеты с дебиторами и кредиторами

р о д и т е л е й ! ^

Арендная плага вносится арендаторами в сроки, установленные договорами аренды.

расходов отражается в Ду ч ™ н Г о ж в т Г в ы с т а в НИЯ ЭКСПЛуатациошшх и коммунальных 
задолженности устанавливается на о с н о в а н , ! ^  ^  
данных о фактически оказанных vrnvrav Насчет производится на основании

документах поставщиков ^ а и а д н ы х , актов, ̂ ^Д )еж ем еся ч н о °ТаХ ° ~

группах используем ью дш ^енты  и^егтю ^^ В Л0шк0льнь1х

Счет 209- используемые журналы 5, 8- питание сотрудников доходы от сш м  
неустоек (штрафов, пеней) и т.д. Доходы от сумм

используемые документы и регистры учета -  табеля, ведомости, бухгалтерская справка (ф.

данньтхТ ф акТ ческГпГ  ^  НеУСТ°еК (ШТрафов> пеней) производится на основании
фактически оказанных услугах, выполненных работах „ли поставленных товарах.

нефинансовым L h b S ™  аж ^ сТ п Т к о д у 'в и д а^ ея тел Г о 'сТ и  Л Г 'Т ’ ПрИЧИНеННОГО 
деятельность (собственные доходы учреждения). ельности «2 » -  приносящая доход

отражается п ^ к о ^ ^ в д а ^ ф ^ а н д о в о г о ^ б ^ е ч е н м ^ д е е т е л и о с т и )6^ ! 1̂ 08™  ЖТШШ’ учитывались. (деятельности), по которому активы

кредитороГИТИЧеСКИИ УЧСТ раСЧетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе 

Сверка расчетов не реже 1 раза в год.

напрямую в°разрезе источников^!финансировгщ!!яСЛеННЫе С"  ™  ~  

штатным расписанием, положением”^  оплате ° Пределяются: тРУДовыми договорами,
приказами, табелем учета рабочего времени. ПОЛОЖением 0 премировании,

предусмотрена из ^OHKpCTHoro°^CTO^HHKa^(!rH^vlHH ла™сление конкретного вида оплаты 
этот вид относится напрямую „а источник, Д а н н ы й  в прикще" * ™ Tb'' В03нагРаж™ ) ,



л и ч н ^ Г Г ™  С раб0тниками по ошите труда И прочим выплатам осуществляются через 

на ба„кове“ ™ Г Г бОТНИКОВ' Су“  “ ра6°™ °й ™ ™ , прочих выплат

(Письмо Минфина РФ от 8 ^ ^ 1 5 7 ^ 0 7 ^ ^ "  ^  ^  ™  ^  °  2° Ш  6 ’°

о п е р а п ^ ^ и  ^содместж^по ^б м ^ ю д а^ф ш ^ад ^в с^ ^^есп еч ещ ^ д еятел ьп и ть  В ^ УрНале

Основание, пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

нефинансовым L hbS ™  а ж а ю ^ с я Т о ™ ^ ^ д е я ^ Г о с ™ 6 « г Г ^ п п  При4иненн° г° 
деятельность (собственные доходы учреждения). ДеЯТеЛЬН0СТИ <<2>> ~ приносящая доход

отражает^яМпоекодуВвпд^^шзГнсовогоМобешечениДР(деятел^ост1^е^по1̂ о :ОВЬШ аКтивам’учитывались. ^деятельности), по которому активы

Порядок списания задолженности

Дебиторская задолженность списывается с учртя ттпртт̂

2 ~ о д ь Г "  339 H" c"  к Единому n™ y « “ ■ № 157«. ~

и» на —  <— к —
• если с момента установленного срока ее погашения прошло более 90

св“ ркиТсчетоДвН"но И ^  В УКа3аНН0М Периоде Убеждение направляло акты сверки расчетов, но не получало подтверждения их получения

П р и к а з Г з м Т ,™  ДебИТ0РСКаЯ Зада— ь списывается с балансового учета (п. 11 
списанной лебитп " °  С0МНИТельным Долгам формируется в сумме балансовой стоимости

> ■ - * r s , . r z — , : г = _ ■.. -
задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списании с бададсоГого 

S Z ~ r  " а Заб“ —  « »  2» «Залолже— :

но д о ^ ~ а дебиторская з—  
долгов, по которым истек установленный срок исковой давности (ст 196 ГК РФ)- 

( с т Т б ВГ К Р Ф )°РЬМ ° бЯЗаТеЛЬСТВ° вследствие невозможности его исполнения

‘ :™;'Г0В- по К0т°рым обязательство прекращено на основании акта органа государственной 
власти или органа местного самоуправления (ст. 417 ГК РФ);

долгов, по которым обязательство прекращено смертью должника (ст. 418 ГК РФ);



- долгов, по которым обязательство прекращено ликвидацией организации (ст. 419 ГК РФ).

заполняет ВпЬ™ЛеНИИ — “ X долгов Инвентаризационная комиссия учреждения 
заполняет по ним отдельную Инвентаризационную опись и дает рекомендацию 
Руководителю о списании задолженности. рекомендацию

Списание дебиторской задолженности нереальной к взысканию оформляется Решением

p “ o ~ V ; Ce ~  И ВЫб™  ™  ‘  За6—  - а Т Л о Р П р ™

Суммы непредъявленных кредиторами требований, вытекающих из условий договопа 
нтракта, в том числе суммы кредиторской задолженности, не подтвержденные по 

результатам инвентаризации кредитором, подлежат списанию на забалансовый счет 20 на 
основании Решения Инвентаризационной комиссии.

утвепж леТ Т  п ПрИМТИЯ реШеНИЯ 0 списании с балансового и забалансового учета

° ~ И ДебИТ0РСК°Й И КР— й задолженности -

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

следующГопфаций5000  "PaC4e™  ° ПР°ЧИМИ ДебитоРами" применяется для учета

- операции с объектами учета аренды на льготных условиях;

В соответствии с проводками:

Дебет 2.210.05.565 Кредит 2.201.11.131 начислена сумма к восстановлению

Дебет 2.201.11.131 Кредит 2.210.05.665 перечислена сумма по восстановлению с КФО 4

Дебет 4.109.60.226 Кредит 4.302.226 начислена сумма к восстановлению

Дебет 4.302.226 Кредит 4.201.11.226 перечислена сумма по восстановлению на КФО 2

Финансовый результат 

учет доходов и расходов

соок более гп ля°Т СубсИДИЙ На Г0СзаДание и иные цели по соглашению, заключенному на срок более года, учреждение отражает на счетах:

• 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»■
• 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы».

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признается 
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов 
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды 
Основание, пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».



начала и Z Z Z J7 " “  ^  ”  K°T°P“ M СР° К ДеЙС™ Я договоРа г<™. * Дата
не ^ н “ П~ " Г РЭ " Т  Н3^  ° ™  ГОДЫ- y , P W e
Основание: "пункт"! СГС «ДоГосрочные договорш , <<Д° ЛГ0сР0чные ’ Договоры».

Доходы текущего года начисляются:

- от оказания платных услуг (кроме услуг общих образовательных программ) работ -  на дату 
одписания акта оказанных услуг, выполненных работ; Стоимость услуг устанавливается на

основании калькуляции приложение 17 и согласовывается с учредителем;

- от передачи в аренду помещений -  ежемесячно в последний день месяца;

у п л а т е Т н и ~ “  ^  НаПраВЛеНИЯ ^ а г е н т у  требования об

- от возмещения ущерба -  на дату обнаружения ущерба денежным средствам на основании 
домости расхождении по результатам инвентаризации (ф. 0504092) на дату оценки

у щ ер б а-н а  основании акта комиссии; J У Ц

- от реализации имущества -  на дату подписания акта приема-передачи имущества;

- от пожертвований -  на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату 
поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не заключался-

- по условным арендным платежам ючался,

-  в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов отражается в учете на 
основании выставленного арендатору счета ('акта') Р Р учете на 
устананпипяртга р д ру сче™ (акта  ̂ '  ежемесячно. Сумма задолженности 
устанавливается на основании расчета. Расчет производится на основании данных о
фактически оказанных услугах, выполненных работах указанных в первичных документах
поставщиков (накладных, актов, УПД). Величина условных арендньк Х е ж е ^
соответствует расходам учреждения на содержание имущества, находящегося в аренде
Величина определяется как доля пропорционально площади, сданной в аренду при почасовой
аренде дополнительно пропорционально времени пользования арендованным имуществом;

Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

'  НрасТодуУГОРОДНЫе ПереГОВОрЫ’ УСЛУГИ по Д0СТУПУ к интернету -  по фактическому

# д ар Г то р Т 6 УСЛУГаМИ С°Т0В0Й СВЯЗИ ~ П° ™ ИТУ’ УтвеРжДОНН0МУ Распоряжением

Расчеты по обязательствам 

Учет расчетов по налогам

Устанавливается следующий порядок признания обязательств по налогам:

Начисление земельного налога, налога на имущество за отчетные периоды -  1-й 
квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года - в последний день отчетного квартала.



За налоговый период -  календарный год (п. 1 ст. 379 НК РФ  ̂не позднее уведомления об 
исчисленнои сумме налога за год - 25 февраля следующего года.

РаСПреДСЛеНИе В целях оплаты между источниками финансового обеспечения 
(КФО) осуществляется следующим образом:

-пропорционально доле доходов фактически полученных за период на основании 
приказа учредителя «Об утверждении объемов финансового обеспечения выполнения 
муниципальных задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 
текущии год и плановые периоды, в части затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждений»;

Начисление налога на прибыль по срокам предоставления налоговой декларация 
(налоговый расчет) за год представляется не позднее 25 марта следующего года (п 4 ст
289 НК Рф в Ред. с 01.01.2023).'

За отчетные периоды -  1-й квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года (п. 2 ст 285 
- - Ф):  не поздаее предоставления налоговой декларация (налоговый расчет) за 
отчетный период не позднее 25 календарных дней со дня окончания этого отчетного 
периода (п. 3 ст. 289 НК РФ в ред. с 01.01.2023).,

Операции по начислению налогов за отчетные периоды отражаются на основании 
Бухгалтерской справки, расчетов по распределению, за налоговые периоды на основании 
бухгалтерской справки, Налоговой декларации (налоговый расчет), Уведомления об 
исчисленной сумме налога за год.

Учет расходов будущих периодов

В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются расходы, которые произвели в отчетном периоде, но они 
относятся к будущим отчетным периодам:

• неисключительные права на интеллектуальную собственность по лицензионным 
договорам сроком более 12 месяцев (ПО, ЭЦП);

• упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;
• страхование имущества, гражданской ответственности;
• иные аналогичные расходы

Если договор действует в пределах одного финансового года затраты списываются на 
текущие расходы.

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 
По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия 
договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность 
периода устанавливается руководителя учреждения в приказе.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе видов расходов.



Учет резервов предстоящих расходов

учреждении создаются:
резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен в

приложении 15;
-  резерв по претензионным требованиям -  в случае, когда учреждение является стороной 

судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в размере претензии 
предъявленной учреждению в судебном иске, либо в претензионных документах 
досудебного разбирательства. В случае, если претензии отозваны или не признаны судом 
сумма резерва списывается с учета методом «красное сторно»!

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н пункты 7 21 
СГС «Резервы». ’

Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров работ 
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если 
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о 
приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки 
товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 
401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 502 99 
000 «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных 
документов (накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510441).

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке —  при признании 
затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по 
которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату 
его расчета дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае 
избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий 
признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на 
уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).

Резерв по убыточным договорным обязательствам создается, если изменились 
условия договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась 
вероятность убыточности заключенного договора. Основание для создания резерва -  
финансово-экономическое обоснование, доказывающее, что затраты на исполнение договора 
превышают доход по нему. Сумма резерва равна разнице между предполагаемыми доходами 
и расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

Резерв на демонтаж основных средств создается в случае, когда по договору 
(соглашению) или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и 
утилизацию основного средства и восстановить участок, на котором был расположен объект. 
Величина резерва устанавливается на основании расчета о предполагаемых затратах на 
утилизацию объекта и восстановление участка.

Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний 
рабочий день отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили 
первичные документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании



расчета. Расчет производится на основании данных о фактически оказанных услугах 
выполненных работах или поставленных товарах.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н пункты 7 21 
СГС «Резервы». ’

Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке 
приведенном в приложении 16.

События после отчетной даты

К событиям после отчетной даты относятся (п. 7 Приказа 275н):
• События, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, 

существовавшие на отчетную дату (далее -  корректирующие события)
• События, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, 

возникших после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной 
даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 18.

Представительские расходы

К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным 
приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в 
мероприятиях в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А 
именно расходы:

• на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное аналогичное 
мероприятие для участников мероприятия;

• буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение питьевой 
водой, напитками;

• обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;
• транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и обратно.

Документами, подтверждающими обоснованность представительских расходов, 
являются:

• приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и назначении 
ответственного за него;

• смета предстоящих расходов на мероприятие;
• отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, ответственным за 

мероприятие;
• первичные документы о произведенных расходах.



Денежные средства и денежные документы

Операции с наличными денежными средствами не осуществляются.

Безналичные денежные средства отражаются на лицевых счетах на основании выписок 
из отдельного лицевого счета бюджетного учреждения №№ 20620001060, 21620001060.

Журнал операций № 2 формируется раздельно по открытым лицевым счетам.

В составе денежных документов учитываются:

• почтовые марки и маркированные конверты;
• иное

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Порядок отражения расчетов по денежным документам:

Пи-  в кассу, выдача из кассы в подотчет оформляется Приходными кассовыми 
ордерами (ф.0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на 
них записи «Фондовый».

Денежные документы учитываются по фактической стоимости и списываются из 
кассы после выдачи в подотчет.

Для отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо 
составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра 
утверждается учреждением самостоятельно приложение 5.

Целевые средства

Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями 
на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов 
начислении (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения.

Применение отдельных видов забалансовых счетов

На счете 03 «Бланки строгой отчетности» подлежат учету:

• Бланки трудовых книжек
• Аттестаты

Бланки трудовых книжек учитываются по цене приобретения. Иные бланки строгой 
отчетности отражать забалансовом счете с детализацией по местам использования или 
хранения в условной оценке - один рубль за один бланк.
«Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах в структурных
подразделениях учреждения. По окончании рабочего дня места хранения бланков 
опечатываются.



Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой
отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой отчетности (ф 0510461) в 
следующих случаях:

ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности; 
выявлена порча, хищение или недостача;
принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны 

недействительными в связи с изменением законодательства.»

На счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» учитывается 
задолженность дебиторов, нереальная к взысканию. Основанием для списания с баланса и 
принятия к учету задолженности на счет 04 являются Решение Комиссии по поступлению и 
выбытию активов. Суммы задолженностей, отраженные на счете 04 подлежат ежегодной 
инвентаризации для целей отслеживания срока возможного возобновления согласно 
законодательству РФ процедуры взыскания задолженности. Списание задолженности с 
забалансового учета осуществляется на основании решения Комиссии учреждения по 
поступлению и выбытию активов о признании задолженности безнадежной к взысканию (п. 
339 Инструкции 157н).

На счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» учитываются суммы 
просроченной задолженности, не востребованной кредиторами, списанные с баланса на 
основании решения Инвентаризационной комиссии.

Списание задолженности осуществляется на основании решения инвентаризационной 
комиссии учреждения

На счете 21 «Основные средства стоимостью до 10.000 руб. включительно в 
эксплуатации» учитываются находящиеся в эксплуатации объекты основных средств 
стоимостью до 10.000 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и 
объектов недвижимого имущества.

Учет ведется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.
Документом о списании объектов с забалансового счета является Акт о списании 

объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104)

Инвентаризация имущества и обязательств

Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых 
счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов 
и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок 
и график проведения инвентаризации приведены в приложении 11. 
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя 
учреждения.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности».



По зданию, в котором осуществляется дошкольное образование создается
инвентаризационная комиссия из числа сотрудников назначенная приказом по учреждению.

Обесценение активов.

Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при 
инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой 
отчетности.

Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового 

контроля

Постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках 
своих полномочий:

• руководителя учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 19. 
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных 
средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между 
всеми денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств».

Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа 
в информационной системе СВОД-СМАРТ. Бумажная копия комплекта отчетности хранится 
у главного бухгалтера.
Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 № 402-ФЗ.

Порядок передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя и главного бухгалтера

При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения передачи дел 
осуществляется в соответствии с порядком передачи документов бухгалтерского учета при 
смене руководителя и главного бухгалтера (приложение № 20).
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